
 
  

 

Università degli Studi 

della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

 

Real Casa dell’Annunziata 

via Roma 29 

81031 Aversa (CE) 

T. +39 081 5010254  ;    +39 081 5010507 

email: centro.qualitadiateneo.@unicampania.it 

pec: centro.qualitadiateneo@pec.unicampania.it 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 22/02/2023 
  

OGGETTO:  Affidamento diretto per la fornitura di Risme di Carta A4 e Materiale di consumo informatico, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L.77/2021 e 
convertito in Legge n.108/2021. 

 

Smart CIG: Z0F3A07947 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di avviare la procedura amministrativa per la fornitura di cui trattasi 

in tempi rapidi per le esigenze di funzionamento del CQA; 
VISTA la proposta d’ordine della prof.ssa Antonella Violano del 13/02/2023; 
CONSIDERATO che la Ditta Erreci Informatica S.r.l. possiede l’esperienza necessaria per eseguire 

l’affidamento della fornitura in oggetto con un adeguato standard di qualità; 
ACCERTATO  che la Ditta Erreci Informatica S.r.l. possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati verificati tramite l’acquisizione del DURC e della 
Visura camerale e sono stati autocertificati dalla stessa società; 

VISTO il preventivo/offerta n.2023/00003 trasmesso dalla società Erreci Informatica, tramite PEC; 
CONSIDERATO che l’importo del servizio in parola è pari ad € 957,00 iva esclusa, per cui si può procedere 

ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO la congruità del prezzo; 
CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi non sono attive convenzioni Consip, di cui all’art.26, 

comma 1, della Legge 488/1999; 
RILEVATO  che in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 Iva esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 
come modificato dal D.L.77/2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

VISTI 
 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 85 del 
04/02/2014; 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

• la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’Anac con cui sono state approvate le Linee Guida n. 
4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per quanto applicabili; 

• la Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le Linee guida 
n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

• che l’art.1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 ha stabilito che la stazione appaltante possa procedere 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

Prot. n. 32922 del 22/02/2023  - Repertorio: DCQA N. 2/2023

mailto:centro.qualitadiateneo.@unicampania.it
mailto:centro.qualitadiateneo@pec.unicampania.it


 
  

 

Università degli Studi 

della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

 

Real Casa dell’Annunziata 

via Roma 29 

81031 Aversa (CE) 

T. +39 081 5010254  ;    +39 081 5010507 

email: centro.qualitadiateneo.@unicampania.it 

pec: centro.qualitadiateneo@pec.unicampania.it 

 

 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

• l’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n.77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021) che ha modificato l’art.1 
comma 2 del D.L. 76/2020, il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora l’atto di avvio 
della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

• che con la conversione in legge del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108, l’istituto 
dell’affidamento diretto si è arricchito di un nuovo contenuto, avendo il legislatore espressamente 
indicato “l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che con i due decreti semplificazioni (D.L. 76/2021, poi, modificato dal D.L. 77/2021) il legislatore ha 
previsto, per appalti di modico importo, modalità di affidamento semplificate e più snelle al fine di 
addivenire ad affidamenti in tempi rapidi; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 come modificato da ultimo dall’art.1,comma 130, legge n. 
145/2018 che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
solo per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

• La legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO che il CQA procederà alla sottoscrizione del contratto mediante ordine generato 
automaticamente dalla procedura di contabilità; 

ACCERTATA    la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento, sul conto di budget CC22103 “Materiale di consumo informatico” CC22102 
“Carta” sull’UPB: AMCE.Serv.AAGG._CQA;  

VERIFICATA  la regolarità della procedura e di tutti gli atti e documenti; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 
RITENUTO  di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate; 
SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di affidare alla Ditta Erreci Informatica S.r.l., la fornitura di cui sopra per un importo di € 957,00 IVA 
esclusa, come risulta dal preventivo/offerta allegato; 

2) di impegnare le risorse necessarie per far fronte al presente affidamento, ammontante ad € 957,00 
Iva esclusa, sul conto di budget CC22103 “Materiale di consumo informatico” e CC22102 “Carta” 
sull’UPB: AMCE.Serv.AAGG._CQA; 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura elettronica debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

4) che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, sul sito web di Ateneo – “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara e 
Contratti”, ai fini della generale conoscenza. 

 

Aversa, lì 22/02/2023 
         

      Il Direttore del C.Q.A. 
                                     Prof.ssa Antonella Violano                                                   

         

mailto:centro.qualitadiateneo.@unicampania.it
mailto:centro.qualitadiateneo@pec.unicampania.it

